Similiter quoque Virgilius (56) :

Servati ex undis, ubi figere dona solebant.

Idem mos a Tibullo indicatur, cum ad hunc modum Isidem invocat (57) :

Nunc Dea, nunc succurre mihi, nam posse mederi,  
Pieta docet templis multa tabella tuis.

Celebre quoque est illud Ovidii (58) :

Et posita est meritæ multa tabella Deæ.

3. Ad hæc, sed præsertim ad id, quod ex Strabone allegavimus, cum respexisset Polydorus (59) morem eum, quem superiori capite laudavimus, ex gentilibus fuisse desumptum affirmat. An ex tam impuro fonte salubris aqua scaturiet? Præbent porro ea ipsa veteranum monita, quæ allegavimus, hoc commodum Protestantibus, ut Pontificios moneam, immerito Mariæ tribui sanitatem, et reliqua multa, quæ appensis tabellis iidem Pontificii se Mariæ interventu, seu potius a Maria ipsa, se recepisse testantur. Quis tam stupidus helcsque erit, ut appensa Aesculapio, et reliquis falsis numeribus tabellas certa argumenta esse affirmet sanitatis receptæ eorumdem numinum dono? An non vero id ipsum dicere etiam possumus de tabellis, quas Mariæ ædibus, aut imaginibus, suspensas conspicimus? Audi quid audeat Montacutius (60) : « Displacebant Casaubono, et cui non cordato ciebunt stomachum narrationes de domo Lauretana? Ridentur, et merito longi λόγοι, et γρανδεῖς μύθοι, quas Tursellinus, Lipsius, cæterique hujus furfuris pantomimi quidam ad risum succutiendum destinati, et compositi de Diva πολυωνύμᾳ, et παιχιλομεγάρᾳ Lauretana, Hallensi,

(56) Æneid. lib. xii, vers. 768.

(57) Lib. i, eleg. iii, vers. 27.

(58) Fast. lib. iii, vers. 268.

(59) De invent. rer. lib. v, cap. 1.

(60) Antidiatrib. ad exercit. 7.

Sic hemensi, aut quomodo te appelle, Diva? somniabant. Incredibiles videntur [et merito quidni?] narrationes illae, miracula illa, quae Laureti, patrum nostrorum memoria, gerebantur: quae hodie, et heri dicuntur facta et patrata. Præstigia sunt meræ, et figmenta, ut dicebat Augustinus: *Vel mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum.* Loci religio illa nupera, domus sanctitas illa novitia, nam parentum memoria heri, et hodie celebrari, et frequentari cœpta, affluentium eo vanitatem, incolentium fraudes, et imposturas, metum saltem et suspicionem apud eos efficiunt, qui meminerunt illum principem tenebrarum hisce artibus semper illusisse ad perniciem animarum. *Illi enim [de diis gentium, hoc est de dæmonibus loquitur Chrysostomus] multos multoties morbos per ipsorum præstigias artificiosas curatos profligarunt, et laborantes ægritudine, suæ sanitati restituerunt. Quid ergo? An communicandum nobis erit in ipsorum impietate? Deus meliora. Attende autem quid dicebat, et prescribebat Judæus Moses. Citat locum satis notum ex Deut. xiii, quo cavere ab istis θαυματοποιοῖς, et mirabiliaiis jubebantur.* » Hactenus Montacutius.

4. Vos porro superiora ad hunc modum repellite. Multo antiquiora illis, quæ nobis objiciunt, ea sunt, quæ nobis præbet Scriptura, quibus discimus approbasse Deum ut receptorum ab eo beneficiorum monumenta supereressent (*Exod. xvi, 53*): *Dixitque Moyses ad Aaron: Sume vas unum, et mitte ibi Man, quantum potest capere Gomor, et repone coram Domino ad servandum in generationes vestras.* Quod quidem præceptum fuisse executioni mandatum ex his apostoli Pauli verbis assequimur (*Hebr. ix, 5*): *Tabernaculum.... aureum habens thuribulum, et arcum testamenti circumiectam ex omni parte auro, in qua urna aurea habens manna, et virga Aaron, etc.*

5. David quoque suspendit in temploensem illum, quo morti dederat gigantem Philisthem. (*I Reg. xxi, 9.*) Cur vero suspendit, nisi ut ensis ille receptæ per Deum victoriae perenne esset posteris monumentum? Aliud affine præbet liber Judith *xvi, 25.* Sed ante hos, Philisthei menores divinæ ultionis, quam fuerant experti, cum arcam dimiserunt, eidem apposuerunt capsellam, quæ habebat mures aureos, et similitudines anorum (*I Reg. vi, 5-11*), quasi votivas Deo tabulas. Atque id quidem Deo fuisse acceptum ex eo assequimur, quod nulla deinceps divinæ manus eos persecutientis (<sup>(61)</sup>) fiat mentio. Vides itaque originem illius, quem superiori capite laudavimus, moris, non ex consuetudine illorum gentilium, quos allegave-

runt, fuisse profectam, sed ex alia origine, quam nemo, qui sapit, reprehendere poterit. Non itaque gentiles sunt redarguendi, quod tabellas votivas appendenter, sed quod eas falsis diis, quique ipsissimi dæmones erant, appendenter: ideoque laudandi nos, qui cum sanctorum ædibus aut imaginibus appendimus, eorum ædibus et imaginibus appendimus, qui prece et interventu suo a vero Deo beneficia nobis impetrarunt. Merito itaque id ad resellendos Protestantium aculeos usurpamus, quod ad redargendum Vigilantium olim scripsit Hieronymus (<sup>(62)</sup>): « Illud siebat idolis, et idecirco detestandum est: hoc fit martyribus, et idecirco recipiendum est. »

6. Quis autem, nisi plane desipiat, putet, beneficia et miracula, quorum ad servandam memoriam votivas tabulas appendimus, mera esse præstigia dæmonum, aut saltem hominum fraudes? Præstigia dæmonum certe non sunt, euni nulla horum præstigiorum suspicio se prodat. Ilominum porro fraudes, si vis esse aliquas, universæ sane non sunt; eum viri probi, et a fraudibus texendis alienissimi se ea beneficia recepisse affirmant.

7. Multo sane aliter de miraculis, quæ se receperisse sanctorum suffragatione Christiani affirmabant, eamque ob causam recepti beneficij memoriam superesse jnbebant, veteres magistri nostri scripserunt, quorum monita hic non refresco, propterea quia ea de sanctorum cultu disserens retulerim (<sup>(63)</sup>). Hic tantum recolo, docuisse Augustinum eos, qui sauitatem, aut aliud non leve beneficium, sanctorum interventu receperant, libellos dare consuevisse, ut iis publice recitatis jugis supereresset hujus rei memoria. Consulant, obsecro, si qui dubitant, sermones *29, 30, 31 et 32 De diversis* (<sup>(64)</sup>). Novimus etiam ex eodem Augustino, consuevisse aliquando eos, qui beneficia sanctorum interventu receperant, sese coram populo exhibere, ut omnibus id innotesceret, deducereturque ad posteros multorum testimonio, recepti beneficij memoria: « De miraculis Dei, inquit ille (<sup>(65)</sup>), per orationes beatissimi martyris Stephani libellos sollemnis audire. Libellus hujus aspectus est: pro scriptura, notitia, pro charta facies demonstratur. Qui nostis, quid in illo dolentes videre soleatis, in præsenti gaudentes legite quod videtis, ut Dominus Deus noster abundantius honoretur, et quod in libello conscriptum est, in vestram memoriam conscribatur. » An hæc scriberet Augustinus, si dæmonum præstigia esse crederet, aut malorum hominum fraudes ea beneficia et miracula, quorum memoriam tabellis aut aliis affinis monumentis superesse velebant, qui eadem beneficia et mira-

(61) Antea hæc dicta fuerant, cap. 5, v. 12: *Fiebat enim pavor mortis in singulis urbibus, et gravissima valde manus Dei, viri quoque qui mortui non fuerant, percutiebantur in secretiori parte nationum: et ascendebat ululatus uniuscujusque civitatis in cælum.*

(62) In lib. *Contra Vigilant.* n. 8.

(63) Dissert. 6, cap. 58.

(64) In nova editione 320, 321, 322 et 323 in serie Sermonum.

(65) In serm. olim 29, *De diversis*, in nova editione 320.

cula receperant? Sed de miraculis sanctorum intercessione, et ad eorum sepulera et sacras ædes factis cum saepè alibi de sanctorum cultu disserens egerim, eoque de argumento perspicua multa do-centes Patres attulerim, ea seligat Lector, opto, quæ ex Hieronymi epistola olim 27, in Veronensi editione 108, ex numero præsertim 43 allegavi (66), planeque perspicet, quantum desipiat Montacutius, cum fraudibus hominum aut præstigiis dæmonum tribuit ea miracula, quæ sanctorum intercessioni tribuimus nos. An vero sanctis reliquis miracula tribueimus, et Mariæ denegabimus?

8. Nolo tamen præterire Chrysostomum, quem Montacutius objecit. An dæmonum præstigiis, et fraudibus hominum, beneficia, quæ sanctorum in-

(66) « Multis (Paula) intremuit consternata mirabilibus; namque cernebat variis dæmones rugire cruciatis, et ante sepulera sanctorum ululare homines (*a dæmonibus obsessos*) more luporum, vo-

terventu nos impetrasse dicimus, tribuit Chrysostomus, qui homiliam de sanctis Bernice, Prodoce, et Domina his verbis ad auditores directis concludit (67) : « Eas obsecremus, obtestemur, ut patronæ sint nostræ; multam enim fiduciam obtinent non viventes modo, sed et mortuæ, multoque magis cum sint mortuæ : jam enim stigmata ferunt Christi; cum autem stigmata haec ostenderint, omnia regi possunt persuadere. Quando igitur tanta illæ virtute pollut, tantaque apud eum amicitia, cum continua velut obsessione ac perpetua illarum visitatione in familiaritatem nos illarum insinuaverimus, ipsarum opera Dei misericordiam impetremus. »

cibus latrare canum, fremere leonum, sibilare serpentum, inugire taurorum, » etc. (Hieron. epist. 108, etc., n. 13.)

(67) Tom. III, pag. 645, edit. Montfaucon.

## DISSERTATIO XVII.

### DE SABBATO VIRGINIS HONORI DICATO; IDEOQUE DE OBSEQUIIS EA DIE VIRGINI DELATIS.

Quoniam propositum in hac dissertatione argumentum multa complectitur, in quatuor quæstiones dissertationem hanc dividam.

**QUESTIO I.** — *Paucis de antiquitate hujusc consuetudinis delibatis, rationes afferuntur et expenduntur, quibus fideles inducunt nonnulli theologi putant, ut Sabbatum Virginis honori atque obsequiis dicatum sit.*

#### CAPUT I.

*Eas, quas dixi, rationes describimus.*

1. Postulat titulus, persuasionem quamdam fidelium animis inhærente, qua Virginem Sabbato potissimum colendam censeant. Id tamen non temere postulatur; etenim id testatum faciunt officium B. M. in Sabbato, Missæ votivæ B. V. Sabbato assignatae, et affinia alia erga Virginem pietatis officia, quæ Sabbato exercemus. Quo constituto queritur, quam antiqua sit ea consuetudo, et quibus momentis innititur. A primo exordiamur.

2. Benzonius (68) originem hujusc consuetudinis derivat a concilio Claromontano : « In concilio Claromontano, inquit, institutus est dies Sabbati in peculiarem Virginis memoriam et honorem. »

3. Ut aliquid de hoc monito eloquar, noverit lector canones concilii hujus in antiquis conciliorum editionibus non reperi. In ea, qua ego utor, Labbeana Albritii et Coleti sumptibus et cura elaborata editione hos canones repertis colum. 829 et seqq. tom. XII, in quibus tamen canonibus nullum invenies, in quo statuatur Sabbatum honori

Virginis dicandum esse : tametsi convenienter omnes Officium [quod *parvum* appellant] B. Mariæ Virginis Claromontani concilii studio maxime frequentari Sabbato cœpisse; neque a clero tantummodo, verum etiam a sacerdotalibus : qua de re vide quæ dixi quæst. 1, dissert. 9 [quæstiunc. 1 et 2, n. 11 et 12]. Sed diu ante concilium *singulis Sabatis* recitari consuevit esse hoc, quod dicimus, Officium, ex n. 9 ejusdem quæstiunc. 1 et 2, assequimur. Quinetiam procul dubio antiquiores Claromontano concilio sunt Missæ votivæ, si Aleuinum auctorem habent; ideoque *Missa votiva Mariæ Virginis* diei Sabbati assignata. Et sane in vetustissimis Missalibus, que Claromontanum concilium ætate præeunt, Missæ in honorem Virginis Mariæ Sabbato recitanda describuntur. Fortasse etiam Claromontano concilio non nihil anterior est quorundam monasteriorum consuetudo, qua Sabbato Missis aut peculiari alio obsequi arguento Virginem colebant. At non continuo iis obsisto, qui in Claromontano concilio fusius propagatam aiunt non paucorum fidelium consuetudinem, ut Virginem Sabbato impensis colerent. Et de antiquitate jam sat.

4. Plurima porro afferuntur ad stabilendam eam, de qua disserimus, consuetudinem. Sunt qui candide fateantur se veram ignorare hujus consuetudinis originem et causam; scire se tamen eam Virgini acceptissimam esse, quod miraculo olim illa indicavit. Haec acceperit ex Beletho (69) : « Septima [die agitur] de beata Maria Virgine; quod n.

(68) In *Magnificat* lib. II, cap. 22, dub. 7, et allegatur a Novato tom. II, pag. 227.

(69) *Explic. divin. officie*, cap. 51.

mere ita constitutum accepimus : miraculosum enim habet initium. Nam cum olim Constantino-poli in quadam ecclesia imago B. Virginis habetur, ante quam velum quoddam dependebat, quo tota ea cooperiebatur, contigit, ut sexta semper feria velum hoc a Vesperis ab imagine nullo movente decideret, et divino miraculo quasi deferretur in cœlum, ita ut jam plene et perfecte ab omnibus conspici posset, et deinde rursus in Sabbato, Vesperis absolutis, ad eamdem imaginem descenderebet, ibique permaneret usque in proximum diem Veneris. Hoc ergo miraculo saepius viso sancitum est, ut semper eo die de beata Maria in ecclesia caneretur. » Id ipsum narrant alii non pauci.

5. At nostris temporibus ratio hæc paucos admodum habet suffragatores. Fama fortasse mendaci nititur narratio illa, non scriptoris alicujus probabilis auctoritate. Quod si schismatis tempore id factum putas [quod verisimile faciunt tempora Belethum proxime præcedentia], minime vereor dicere fraudem aliquam in ea re inhæsisse : novimus enim Græcos schismaticos ad famam Ecclesiæ suæ conciliandam multa confixisse miracula, eaque in vulgus edidisse. Alio itaque confugendum est.

6. Idem ille Belethus, quem modo allegavi, aliam rationem assert, quam ipsis hujuscem scriptoris verbis exponere libet (*loc. cit.*) : « Potest tamen et aliam habere rationem, cur Sabbato die Officium cantetur de beata Maria. Nam cum ipsa nobis sit porta regni cœlorum, quod per diem Dominicani commodissime figuratur, certe ideo de illa solemnizamus eo die qui Dominicam proxime præcedit. »

7. Rationem aliam inveni in tractatu, seu opusculo xxxiii Petri Damiani, *De bono suffragiorum, et variis miraculis* (70), his verbis expositam : « Sabbatum enimvero quod *replies* interpretatur, quo videlicet die Deus requievisse legitur, satis congrue beatissimæ Virgini dedicatur. Quam nimur sibi Sapientia domum ædificavit, atque in ea per humilitatis assumptæ mysterium, velut in sacratissimo lectulo, requievit. »

8. Aliam præbet auctor tractatus qui *Vitis mystica* seu *De passione Domini*, super verba, *Ego sum vitis vera, inscribitur* (71). En ipsa scriptoris, quem dixi, verba : « Elegit enim Dominus infirma mundi, ut confunderet fortia. Si vero fugam mentalem intelligimus, nec vir relictus est cum eo, nec mulier, præter illam, quæ sola benedicta est in mulieribus, quæ sola per illud triste Sabbatum stetit in fide, et salvata fuit Ecclesia in ipsa sola. Propter quod aptissime tota Ecclesia in laudem et gloriam ejusdem Virginis diem Sabbati per totius anni circulum celebrare consuevit. »

(70) Cap. 4, pag. 255 (in Ven. edit. tom. III, pag. 190).

(71) Cap. 2, in Appendice Operum Bernardi, vol. III, pag. 482, edit. Venet. Pasinellii.

9. Alias pariter mysticas rationes nonnulli afferrunt, quas non preterit Novatus, enjus verbis eam quam ipse vocat sextam rationem, exhibeo (72) : « Dies Sabbati erat Deo dicatus ob memoriam creationis mundi : sed modo, dum celebratur in honorem B. Virginis, simul etiam memoria creationis recolitur, tum quia Virgo Maria continet vel formaliter, vel eminenter, perfectiones omnium creaturarum : pro quo argumento plura eruditissime assert Salazarus in Prov. (viii, 50), explicans illud, *Cum eo eram cuncta componens* ; tum quia post Christum Dominum ipsa est causa finalis omnium creaturarum, ut probavimus supra cap. 7, quæst. 14. » Hæc, uti dixi, Novatus.

10. Alia quoque, quam *quintam rationem* idem Novatus appellat, iis ipsis itidem verbis quibus ille utitur, exponere placet : « Dies Sabbati in antiqua lege fuit destinatus ad peculiarem cultum Domino exhibendum : nunc in evangelica lege placet Christo Servatori, ut sanctissimæ Virgini sit dicatus, ut hac etiam ratione honorem, qui Matri snæ confertur, tanquam sibi collatum approbet. »

11. At aliæ adhuc supersunt rationes, quas non præterit ille ipse Novatus, quem crebro allegavi. Subsequentem adducit ille ex scriptore, qui sermones condidit præposito *discipuli* nomine (73) : monet autem idem Novatus rationem hanc exhiberi serm. 164. Docet itaque scriptor ille, celebrari Sabbato martyrium Virginis; tametsi enim in passione Domini maximo dolore percussa illa fuerit, non minorem tamen experta est mortuo Christo, idoque iis paucis horis, quæ ex nona sextæ feriæ ad solis occasum supererant, et toto Sabbato. Insumpta itaque sexta feria ad recolendam Christi Domini passionem, tribuitur Sabbathum passioni et martyrio Virginis.

12. Monent alii Sabbathum assignari cultui Virginis, quia ea die nata est, et angelum nuntium Dominicici adventus habuit: fortasse etiam eadem die in cœlos assumpta est.

13. Suspiciati nonnulli sunt, originem cultus Mariæ die Sabbathi adhibiti ex eo derivatam fuisse, quod Græci Sabbathum summo in honore habebant: eamque ob rem Latinos reprehendere non sunt veriti, quod diem Sabbathi ab Orientalibus honorifice habitum negligenter, nulloque haberent in pretio. Ut ergo apud Latinos etiam in honore esset Sabbathum, Mariæ cultui illud consecrarent.

14. Alii denique docent nescire se quidem, cur Sabbatho colatur Virgo; verisimilimum tamen esse id non sine probabili aliqua causa in Ecclesia fuisse institutum : item fere ut, quamvis compre-

(72) Tom. II, pag. 428.

(73) Joan. Heroldus, ex inclito Dominicanorum ordine is esse creditur.

tum nobis minime sit, cur Spiritui sancto Missa votiva feria v sit assignata : quod fortasse etiam dicere possumus de Missis Trinitatis sanctissimae, de votis angelorum et apostolorum feria ii, in et iv celebrandis [ea enim rationum momenta, quae ab aliquibus afferuntur, non admodum probabilia visa sunt criticis]; dubitandum tamen minime est, quin laudabili aliqua ratione et causa mos hic in Ecclesiam inductus sit, et communii quadam conspiratione jamdudum invaluerit et adhuc permaneat.

## CAPUT II.

*Judicium de rationibus superiori capite allatis fertur.*

1. Recensuimus hactenus rationes eas et causas, ob quas non contempnendi theologi et pii viri Virgini postremum hebdomadæ diem sacrum esse voluerunt. Nunc expendendæ ex sunt : atque hic quidem nihil de ea dico, quam Belethus omnium primam adduxit, quæque, uti dixi, innititur miraculo veli nistro sese aperientis, Mariæque imaginem detegentis Sabbato : quanti enim rationem eam astinemus, paulo ante exposuimus.

2. Mystica est prorsus altera, quam idem Belethus adducit : sed paucos admodum obtinuit illa auctores. Dies requiei Sabbathum constitutum a Deo fuit. An tamen illi obsistes, qui dicat in nova lege antiquæ dici requietis alteram, id est Dominicam diem, ab apostolis Dei luce illustratis ntuque directis fuisse substitutam? Scilicet die Dominicæ Dominus a mortuis resurgens Christianam fidem in splendorem et lucem maximam evexit: eadem die se mortis victorem prebuit, Dominum angelorum, et Ecclesiæ institutorem, ideoque mysteriorum et figurarum antiquæ legis consummatorem, et magni operis redemptionis nostræ: quod prodidit cum mulieres per angelos consolatus est, jussitque eas apostolos de Jesu a mortuis excitato certiores facere (*Marc. xvi, 1-7*), ideoque instituit eam religionem, in qua manus erat, et veluti requieturus usque ad sæculi consummationem : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* (*Matth. xxviii, 20.*) Die dominica pariter Spiritum sanctum omnium charismatum datorem in apostolos misit, ideoque Dominicæ die Ecclesiam stabilivit, et confirmavit, ut scilicet dies hæc, ab operibus corporis soluta, operibus spiritus tota tribueretur. Quam ob causam dominicam diem, id est divino cultui specialiter addictam, et veluti illi servatam, diem hanc Joannes apostolus appellavit : *Fui in spiritu in Dominicæ die.* (*Apoc. i, 10.*) Ut reliqua porro in ea ratione proposita expendamus, indubitatum est veram et amplissimam cœli portam Christum esse; etenim cœli portam is tum reliquis operibus suis, tum præsentim passione sua nobis aperuit : passioni tamen recolendæ assignata

est feria sexta, quam inter et Dominicam diem interjacet Sabbathum. An inter merita Christi et gloriam, quam ille sanguine suo promeruit sibi et nobis, interponi vis merita Mariæ? Nihil minus.

3. Mystica est pariter ea qua Petrus Damianus innititur. At affini argumentatione facile ostendes, feriam secundam assignari debere Virgini : ipsa etenim post Christum, cui Dominica dies assignata est, *Initium viarum Domini est*, et cum Filio decreta est; neque enim decerni potuit Christus, quin decreta sit illius Mater, quæ propterea, si scholasticos non contemnendos audimus, *concomitanter cum Christo* decreta est. Ipsa quoque [si Christum excipis, qui tamen non simplex creatura est, sed Deus simul et homo] creaturarum omnium præstantissima est, earumdemque creaturarum Regina et princeps. Primæ itaque debebantur illi, ideoque, uti dixi, tributa Christo, et recolendis vitæ illius mysteriis Dominicæ die, feria secunda honori Mariæ assignabitur. Quis tamen id dicat? Vides itaque mysticam hanc, et affines alias rationes, si exactius expendantur, tam probabiles non dignosei, ut earum causa statutum dicamus Sabbathum, ut in eo peculiariter Maria colatur.

4. Quæ assertur ab auctore tractatus, seu libri qui inscribitur *Vitis mystica, dubio* [ ut Scholasticorum phrasibus utar ], imo, nisi prorsus fallimur, falso supposito innititur: fidem scilicet, atque adeo Ecclesiam totam, triduo illo, quod a Christi morte ad illius resurrectionem fluxit, in sola Deipara fuisse superstitem. Recole, obseero, quæ dissipert. 38 (quæst. 2) primæ partis hoc de argumento tradidi, et manifesto comperies, fidem in aliis etiam permansisse.

5. Eam rationem, quam deinceps ex Novato retuli, facile refellimus, ex eo quod Sabbathum non creationis memoriam in nobis excitat, sed quietis et cessationis a creatione. Ea porro ratio, quæ a Novato adducitur, Christo potius competit quam Mariæ, cui si competit, *concomitanter cum Christo*, imo *consequenter* convenit; præt enim Christus, cujus causa electa Virgo est; et quidquid habet perfectionis et boni, propter Christum et per Christum habet. An porro Christo dicatum est Sabbathum, et non potius Dominicæ dies?

6. Num vero valida firmaque est ratio altera, quæ subsequitur? annon potius elumbis et languida? Eam profecto dum legi, animadverti in ea se prodere vitium illud quod logici appellant *thesis pro hypothesi*. Nimurum quod in ea traditur, id ipsum est, *de quo ambigitur*: quærerit nempe, an probabili aliquo arguento significaverit Christus, Sabbatho peculiariter, et præ cæteris diebus aptius honorandam Virginem. Probandum id utique est: non asserendum aut supponendum tantummodo.

7. Ratio ea, quam ab auctore Sermonum *Discipuli* nomine evulgatorum desumptam protuli, non

nullam probabilitatis speciem habet. An probabilis ipsa sit, judicaverit lector Dispicet sane quod in Officio ac Missa quam Ecclesia Sabbato in Virginis honorem celebrat, nullam facit doloris, quem ex Filii morte passa est Virgo, mentionem, nullam quoque sepulturæ Christi. An vero, si hæc recoli Sabbato voluisse Ecclesia, in sacris Officiis prorsus omisisset?

8. Vellem autem, ut id quod nonnulli pii theologi et Mariæ devoti ascetæ aiunt, Sabbato scilicet natam Virginem, Sabbato nuntium Dominicæ Incarnationis habuisse, Sabbato consecutam fuisse alia commendationis suæ, et gloriae incrementa, Sabbato denique assumptam fuisse in cœlos: vellem, inquam, ut id, quod hi aiunt, aut verisimili aliquatione, aut vetusta et probabili traditione inniteretur; neutra porro, me quidem judice, afferetur.

9. Qui originem specialis cultus Mariæ Sabbato assignati ex eo repetunt, quod ea ratione Latini Graecorum reprehensiones evitare studuerint, rem plausu dignam dicent, si eorum sententia monumento aliquo inniteretur. At nullum affertur ab iis, qui ideo selectum Sabbatum ad specialiter collendam Virginem aiunt, ut Graecorum dicteris Latinorum occurrerent. Quanquam vereor ne recte occurrisse; etenim in solemnitate aliqua Sabbatum Graeci habent. At quæ solemnitas a nobis Sabbato agitur, dum in eo peculiari aliquo cultu Virginem honoramus? veluti dum in illius honorem ea die jejunamus, aut certe a carnis abstinentia?

10. Eam ob rem, ob ea etiam momenta, quæ aI versus superiores rationes allata sunt, facile adducor, ut id quod in postremum locum rejeci, minime alienum a verisimilitudine putem: id est, non sine aliqua probabili ratione institutum fuisse ab Ecclesia, ut Sabbato memoria Virginis Officio et Missa recoleretur; quia tamen rationem eam minime manifestavit Ecclesia, nihil certi de eo argumento statui a nobis posse: item sere ut non sine probabili ratione institutum novimus jejunium Sabbati in Ecclesia Romana: quia tamen rationem palam non manifestavit Ecclesia, nihil certi de illius origine statui a nobis potest. Consule, quæ subsequenti quæstione trademus.

11. Si tamen conjecturis fidimus, suspicari utique possumus Sabbatum sacratum Virginis, ut, quoniam novit Ecclesia libentissime a nobis Virginem coli, optavit, ut iis pietatis argumentis, quibus eam colimus, nos etiam ad Dominicam diem sanctissime agendum pararemus.

## QUÆSTIO II. — *Sumpta occasione ex antea dictis, disserimus de jejunio Sabbato servato.*

Id ut aptius fiat in varia capita quæstionem hanc dividimus: atque hoc statim in capite illius antiquitas inquiritur.

## CAPUT I.

*Ab apostolicis usque temporibus commode derivari consuetudinem, quam Ecclesia Romana, alieque servarunt et servant, ut Sabbato jejunium agerent, statuit: cuius consuetudinis causam etiam inquirimus.*

1. Multa quidem honoris ac pietatis erga Virginem præsertim Sabbato præbere fideles solent: atque, ut hic omittam Missam et Officium in memoriam et honorem Virginis Sabbato institutum, alia suo veluti impulsu devotionis obsequia addiderunt fideles. Rosarium recitare propterea consueverunt, atque in aliis se piis operibus exercere: quibus scilicet se magis devotent Virgini, illiusque patrocinium ac benevolentiam promerentur. Eminent inter hæc iter ad remotiores etiam Virginis sacras ædes susceptum, in quibus scilicet coactus populus cantu, aut saltem elatiori voce junctim laudes Virginis recitat, et litanis in illius honorem institutis, ant antiphonis solemni Ecclesiæ consensione approbatis eam deprecantur. Horum exempla non affero; adeo enim manifesta et frequenter hæc sunt, ut ea indicare non sit necesse. In iis porro, quæ quisque privatim edit, jejunium potissimum colloco, et abstinentiam a carnis. De utroque more sigillatim agendum est. Addit autem jejunium abstinentiae a carnis unicam comedionem, atque in multis Italicae urbibus abstinentiam etiam a caseo, lacte, atque ovis: paucis, esum adjicit illorum tantummodo ciborum, quibus Quadragesima utimur.

2. Ut porro a jejunio Sabbato observato ducamus exordium, quatuor de eo quæremus: illius antiquitatem; causas ob quas illud inductum sit; loca in quibus ea consuetudo viguit, vigetque etiam nunc; vim denique et, ut frequentius dicere solemus, obligationem, qua ad hujus jejunii observationem astringuntur fideles.

3. Ut de antiquitate ejusdem jejunii primum dicam, indubitate res est, Græcos cavere maxime, ne Sabbato jejunent, si illud tamen excipimus, quod *Sabbatum sanctum* vocamus: illud scilicet, quod proxime anteit sanctissimum resurrectionis diem, in quo Sabbato Domini sepultura recolitur. Atque hic quidem mos antiquissimus est, et expressissime traditus in iis *Constitutionibus* quas apostolicas appellare consuevimus. En quid in his præscribitur (74): « Mandavit autem solvere jejunium septima die ad galli cantum, et per ipsum Sabbatum jejunare: non quod jejunandum sit Sabbato, die quo a creatione est cessatum; sed quod illo solo jejunari oporteat, in quo scilicet Creator adhuc sub terra erat. » Ad Latinam itaque Ecclesiam tantummodo coarctatur quæstio hæc: et indubitatum atque exploratissimum est, observationem hanc ex iis fuisse, quas maxime in Latinis Graeci reprehenderunt.

4. Hujus jejunii origo in libro, quem *Pontificalem*

appellant, Innocentio I tribuitur : « Hie constituit Sabbato jejunium celebrari, quia Sabbato Dominus in sepulcro positus est, et discipuli ejus jejunaverunt. » Quæ tamen verba sic interpretatur Binus [in interpretationibus additis Epistolis ac Decretis pontif.] ut ea sint intelligenda, « non quod Innocentius auctoritate hujus decreti primus jejunium Sabbati instituerit, sed quod de his ad Decentium episcopum Eugubinum rescripsit, qui datis ad eum litteris causam hujus jejunii edoceri expetierat. » (Baron. ann. 417, n. 6. Vide notas Can. apost. 65.)

5. At hujuscce instituti ratio non eadem a scriptoribus affertur. Nonnulli, si Cassiano credimus (75), illam repetebant ex eo, quod Petrus apostolus Romanae Ecclesiae fundator die Dominicō disputationem cum Simone Mago initurus, die proxime præcedente [ideoque Sabbato] se ad tam grande certamen jejunio, una cum discipulis suis [ut statim significat, et confirmat Augustinus] paraverit. Quo constituto, morem hunc, aut saltem opinionem hanc reprehendit Cassianus (76), quia ad stabiliendam perpetui jejunii observantiam jejunium tum a Petro observatum, minime aptum putat Cassianus. Id si admittes, antiquissimam eam esse consuetudinem declarabis : etenim procul dubio confictum Petri cum Simone ad prisca Ecclesiae sæcula quisque amandat.

6. At pauci originem jejunii Sabbati ex eo consuetu repetunt : et Augustini ætate paucos inter Romanos [tametsi plurimos extra Romanos] ea opinio habebat suffragatores (77). Verisimilior itaque ea opinio visa est, quæ hujuscce jejunii originem ex eo deducit, quod ea pietatis significatione Domini sepulchrum recolere statuerint fideles. Hanc sanc rationem adversus Græcos disputans attulit Humbertus cardinalis, theologus utique præstantissimus, cuius verba referre hic placeat (78) : « Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum, sed dicimus in Sabbato hoc agendum, quia ambo dies tristitiam apostolis, qui Christum secuti sunt, indixerunt. » Sed et eamdem rationem multo antiquiores Ilumberto Augustinus et Innocentius adduxere. Augustinus quidem, cum hæc scripsit (79) : « Sequitur Sabbathum, quo die caro Christi in mo-

(75) *De instit. renunt.*, alias *Cœnobiorum*, lib. III, cap. 18 : « Cujus moderaminis causam nonnulli in quibusdam occidentalibus civitatibus ignorantes, et maxime in Urbe, idcirco putant absolutionem Sabbati (alias jejunii) minime debere præsumi : quod apostolum Petrum in eodem die contra Simonem (Magum) confictatum asserant jejunasse. »

(76) « Ex quo magis appareat, hoc enim consuetudine canonica non fecisse, sed præsentis potius necessitate confictus : siquidem et ibi pro hac eadem re non generale, sed speciale videatur Petrus discipulis suis jejunium indixisse : quod utique non fecisset, si scisset illud canonica consuetudine solere servari, » etc. (Ibid.)

(77) Epistola olim 86 (in nova serie 36) ad Casulanum n. 21, cap. 9 : « Est quidem et hæc opinio

numento requievit... Alii propter humilitatem mortis Domini [mallent] jejunare, sicut Romana, et nonnullæ Occidentis Ecclesiae. »

7. Innocentius porro non modo, quia id testatur liber qui *Pontificalis* inscribitur [quod modo vidimus], verum etiam quia Decentio Engubino episcopo hæc scripsit (80) : « Sabbatho vero jejunandum esse, ratio evidentissima demonstrat : nam si diem Dominicam ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum, ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, Sabbathum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam atque lætitiam temporis illius videtur inclusum. Nam utique constat apostolos biduo isto, et in mœrore suis, et propter metum Iudaeorum se oculuisse. Quod utique non dubium est, in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesiae habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quæ utique forma per singulas tenenda est hebdomadas propter id, quod commemoratione diei illius semper est celebra. Quod si putant semel, atque uno Sabbatho jejunandum : ergo et Dominicā et sexta feria semel in Pascha erit utique celebra. Si autem Dominicī diei et sextæ ferie per singulas hebdomadas reparanda imago est; dementis est bidui agere consuetudinem, Sabbatho prætermisso, cum non disparem habeat causam : a sexta videlicet feria, in qua Dominus passus est, quando et ad inferos fuit, ut tertia die resurgens redderet lætitiam post biduanam tristitiam præecedentem. Non ergo nos negamus, sexta feria jejunandum : sed dicimus et Sabbatho hoc agendum, quia ambo dies (81) tristitiam apostolis, vel his qui Christum secuti sunt, indixerunt, qui die Dominicō liberati (82), non solum ipsum festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt. »

8. Atque iis quidem verbis : *Ambo dies tristitiam apostolis, vel his qui Christum secuti sunt, indixerunt, et subsequentibus : Qui die Dominicō, etc., declarat Innocentius ab apostolicis ipsis temporibus repetendam eam, de qua agimus, consuetudinem, item*

*plurimorum (quamvis eam perhibeant esse faſsam plerique Romani), quod apostolus Petrus cum Simone Mago die Dominicō certatus, propter ipsum magnæ tentationis periculum pridie cum ejusdem Urbis Ecclesia jejunaverit, et consecuto tam prospero, glorioſoque successu cunctem morem tenerit, cumque imitatae sint nonnullæ Occidentis Ecclesiae. »*

(78) *Biblioth. Patr.* tom. IV, part. II, pag. 205, 206, edit. Paris.

(79) In epistola modo allegata Casulano scripta num. 31, cap. 12.

(80) *Epist. Rom. Pontif.*, etc., tom. I, an. 1721, epist. 25, num. 7, col. 859.

(81) Nonnullæ veteres editiones addunt *præcedentem*.

(82) *Al. hilarati.*

ut ab apostolicis ipsis temporibus jejunium feriae sextæ in memoriam passionis Domini, et letitiae diei Dominicæ ad recolendam memoriam resurrectionis illius derivatur. Eamdem rationem, si S. Romualdo et aliis credimus, Sylvester papa refert (83), ac summam etiam antiquitatem in ea observatione agnoscunt.

9. Antiquitatem ejusdem moris confirmant concilium Eliberitanum, quod dcinceps allegabimus et Socrates, dum *vetustam traditionem* appellat eam, quam a Romana et Alexandrina Ecclesia servari ait, ut scilicet Sabbato a celebrandis officiis abstineant; in qua narratione quanquam errat Socrates, nam certe Sabbato ab antiquissimis ipsis temporibus divina Officia Romana Ecclesia celebatur, indulgendum id tamen est illi: arbitratus est enim Romæ fuisse servatum, quod ab aliquibus fortasse non paucis Ecclesiis servatum novimus, ut scilicet diebus, quibus jejunabant, a divinis mysteriis celebrandis abstinerent. En quæ tradat Socrates (84): « Cum omnes ubique terrarum Ecclesie per singulas hebdomadas die Sabbati sacra mysteria celebrent, Alexandrini tamen et Romani, vetustam quamdam traditionem secuti, id facere detrectant (85). » Erat porro certum jejunii apud Orientales argumentum, si Ecclesia eo die a sacrificio offerendo abstineret. An vero *vetustam* appellare potuisse Socrates traditionem, de qua disserimus, si a priscis ipsis Ecclesiæ temporibus deducenda non foret?

10. Antiquior et multo probabilior Socrate Hierarchynus est. Is tamen traditionibus ecclesiasticis, quæ a majoribus acceptæ sunt, hanc, de qua agimus, observantiam accenset (86). An vero traditionibus ecclesiasticis, quæ a majoribus traditæ sunt, Hieronymus jejunium Sabbati accensuisset, nisi id ab antiquissimis usque temporibus derivaretur?

## CAPUT II.

*Occurrimus iis, quæ adversus capite superiori stabilitam antiquitatem objiciuntur.*

1. Novi equidem hujusce consuetudinis originem ad Sylvestri tempora referri a nonnullis, qui auctoritate Nicolai I, aliorumque præclarissimorum id attestantium, inniti se aiunt. Sic itaque disputant: Nicolaus I, quem ob præclara gesta *Magnum* appellavit antiquitas, hæc scriptis prodidit (87):

(85) S. Sylvestrum Humbertus, aliisque allegant. (84) Valesio interprete, lib. v, cap. 22.

(86) Synodus Laodicena, can. 49 (pag. 1559, tom. I *Concil. Labb.* ed. Venet. Albritii): « Quod non oportet in Quadragesima paneum offerre, nisi Sabbato et solis Dominicis. » (Quibus diebus scilicet solvebatur jejunium.) Et rursus can. 51: « Quod non oportet in Quadragesima martyrum natales peragere (quia scilicet in natalibus, seu festivitatibus martyrum solvebatur jejunium): sed sanctorum martyrum facere commemorationes in Sabbatis et Dominicis. »

(86) In Epistola ad Lucinium, olim 28; in edit. PP. S. Mauri, 52; in Veron. 71, num. 6:

« Cum de jejunio Sabbati, tempore sancti Sylvestri confessoris Christi sit satis discussum et disputatum, atque, ut celebraretur, per omnia definitum, nullusque post haec ausu temerario contra illud statutum venire, aut saltem mutare præsumperit, » etc.

2. Id ipsum assequimur ex Petro Damiani hæc docente (88): « Post haec autem Romualdus iterum legens, quia sanctus Sylvester urbis Romæ episcopus Sabbatorum diem jejunandum esse, ut revera sancti Paschatis vigilias, instituerit, mox remissionem Sabbati in quintam feriam commutavit, et sic infirmorum imbecillitati consulens, longum jejunium discretione habita facilius redidit. »

3. Alibi vero, ut ostendat (89) observandum esse in memoriam Dominicæ sepulturæ jejunium Sabbato, nonnulla verba ex eodem Sylvestro profert, quæ quidem tanti facit idem Petrus Damiani, ut *definitiva testima*na appellare non vereatur. Sed præstat ipsum Petri Damiani locum producere, qui ad hunc modum se habet: « Præterea de Paschali quoque Sabbato, quod Dominicæ resurrectionis gloriam antecedit, perspicua ratio est, quia districte debeat jejunari; nam si Auctori vitæ mortuo ac sepulto, ut revera ejus membra, compatimur, si in discipulorum collegio constituti una cum apostolis lamentamur, turpe est, si nos pleno ructemus ferculo, cum ille, quem flevimus, adhuc jaceat in sepulcro. Apostoli siquidem, Scriptura testante, tandiu mortuo Domino compatiuntur in luctu, quoisque resurgens (90) post triduum novo lœtificarentur aspectu. Sed nos, ut ab hujus controversiæ molestia feriemur, advocatum ventris ad B. Sylvestri *testimonia definitiva* transmittimus; cujus utique verbis si fides adhubeatur, cuncta protinus inter nos jurgia conquiescent: Sylvestri siquidem verba sunt: Si omnis, inquit, dies Dominicus, causa resurrectionis Domini, tenetur et colitur, justum est ut omnis Sabbatorum dies, causa sepulturæ, jejunii suscipiat instantia, ut flentes cum apostolis de morte Domini, gaudere cum eis de resurrectione mereamur. Et rursus: Si omnis Dominicus dies resurrectionis creditur gloria decoratus, omnis qui antecedit eum dies Sabbati, sepulturæ jejunio mancipandus est, ut merito gaudeat de resurrectione, qui de morte ploraverit. Quibus pro-

« De Sabbato, quod queris, utrum jejunandum sit, et de Eucharistia, an accipienda quotidie, quod Romana Ecclesia (nonnulli Romanæ Ecclesie) et Hispaniæ observare prohibentur.... Sed ego illud breviter te admonendum puto, traditiones ecclesiasticas (præsertim quæ fidei non officia) ita observandas, ut a majoribus traditæ sunt, nec aliorum consuetudinem, aliorum contrario more subverti. »

(87) Epist. 70 *Ad Hincmarum et episcopos Galliæ*, pag. 1490, tom. IX, *Concil. edit. Albritii.*

(88) In *Vita S. Romualdi*, cap. 9.

(89) Opus. IV, quod inscribitur: *De celebrandis vigiliis*, cap. 3.

(90) *Resurgentem, vel resurgentis, ut puto.*

fecto verbis tam planis, et propter tardos multipliciter inculcatis, nihil a me adjiciendum aliud video, nisi hoc tantum: quia, si sanctus ille vir, propter illud unum Dominicæ sepulturæ Sabbatum, omnia totius anni Sabbata jejunio dicanda percenset, dum illud unum, quod principale est atque præcipuum, in epulas solvit, qualiter ab eo in reliqua, forma, vel exemplar abstinentiæ transferretur? Constanter igitur asserendum est, quia sicut dies Parasceve sextas totius anni ferias distinctionis censura præcedit, sicut Resurrectionis dies solemnitatis gloria reliquos dies Dominicos antecellit, ita quoque et Sabbatum, quod inter utrumque consistit, plusquam cætera Sabbata sub abstinentiæ rigore necesse est observari. Sicut enim Parasceve crucis dies doloris, sic et Sabbatum sepulturæ dies agnoscitur, et mœroris.

4. Et sane Tertulliani, qui procul dubio sanctum Sylvestrum papam diu præcessit, tempore, Catholicorum utique non pauci [id enim omnibus expobrat] Sabbato non jejunabant; id enim facile constat ex iis, quæ idem Tertullianus iam Montanistis junctus adversus Romanos, atque adeo fideles omnes Romanæ Ecclesiæ adhærentes, scribit; his scilicet (91): « Cur stationibns quartam, et sextam Sabbati dicamus, et jejunii Parasceven? Quanquam vos etiam Sabbatum, si quando continuatis, nunquam, nisi in Pascha jejunandum secundum rationem alibi redditam. » Quibus verbis obscure quidem, ut solet Tertullianus, sed tamen docet Psychicos [Catholicos scilicet] in Paschate tantum Sabbato jejunare, id est, nisi plane fallimur, jejunare eo Sabbato, quod Pascha proxime præcederet: quod a nonnullis Paschali tempore comprehendi debatur, quod feriam in Cœna Domini, vel feriam vi in Parasceve subsequetur, quæ a nonnullis Pascha appellabantur: vel quod Sabbato sancto Paschalis solemnitas veluti inciperet (92).

5. At his haud difficilis est responsio. Quesnellius (93), quem hac in re minime reprehensus vidi, valde dubitat num Nicolaus I hæc vere scripsit [si ita vere scripsit Nicolaus]. Quod si ea, quæ adduximus, vere scripsit, non veretur idem Quesnellius affirmare, « ex apocryphorum commentariis ea hausisse, aut ex populari traditione. Unde enim (subdit Quesnellius) discere potuit de Sylvestro, quod Ambrosio, Augustino, Cassiano, ipsique Innocentio primo ignotum fuit? Adjicit

vero alia non pauca, quibus opinioni huic suæ robur viresque adjungat. Ea, si vis, consule. Cæterum ea, quæ ex Sylvestro allegantur, si Sylvestri vis esse, et recte a Nicolao I adducta antiquitatem jejunii, de quo agimus, minime attenuant, neque enim in iis deprehenditur ejusdem jejunii auctor Sylvester, sed tantum edocemur, monumentis [antiquitatis hujusce consuetudinis, ut puto] ad ductis studuisse Sylvestrum, ut eadem consuetudo firmiores radices [ut ita loquar] in Ecclesia figeret, et, si vis, magis diffunderetur. Eo spectasse Sylvestrum in iis quæ ex eo Romualdus allegat, verbis, si quis dixerit, rem valde probabilem dicet. Ad confirmandam sane Romanorum consuetudinem quovis Sabbato jejunantium, multum ea juvant, nec minus ea habent virium, atque habent innocentii monita.

6. Tertullianus porro Catholicos generatim redarguit [quos quidem Psychicos, id est animales, seu carnales appellat], non Romanam tantummodo Ecclesiam. Videbimus autem deinceps multo plures fuisse Ecclesiæ, quæ jejunium Sabbato solverent, quam quæ illud observarent.

### CAPUT III.

*Auctoritate Petri Damiani postremam rationem capite 2 expositam confirmamus: alias etiam adjungimus hujusce consuetudinis (jejunii scilicet Sabbato observati) causas.*

1. Duas capite 2 causas adduximus, ob quas jejunium Sabbato observatum est. Postremam, quæ verisimilior est, si confirmare adhuc vis, consule, obsecro, opuse. S. Petri Damiani, quod *De jejunio Sabbati* inscribitur (94). Praclarissimus cardinalis Humbertus adversus Græcos disputans aliam causam jejunii die Sabbati a Latinis observati adjicit, in eo sitam, quod Sabbatum in laboriosis operibus (si horum aliquid agendum occurrit) et jejunio insumentes a Judaeorum ritibus ac consuetudinibus recedimus maxime: contra Græci Sabbatum festivum agentes cum Judaeorum festivitatibus congruere videntur. Sed præstat ipsa Humberti verba describere (95): « Illi (Judei) Sabbato, otiosi et feriati, nec arant, nec metunt, nullunque opus ex more faciunt, sed festum habent et convivium: et requiescent servi et ancillæ eorum, boves et jumenta. Nos vero nihil horum observamus, sed omne opus facimus, sicut et in præcedentibus quinque diebus, et jejunamus, sicut et in proxima sibi feria sexta jejunamus. Vos vero, si

(91) *De jejunis*, cap. 14.

(92) Hæc fere est Rigaltii interpretatio, cuius adnotationem hic describere placet: « Et stationibus quidem dicatas fuisse ferias cujusque septimanæ quartam, et sextam, excepta feria sexta, quæ esset παρασκευὴ τοῦ Πάσχα, » septimanæ scilicet authenticæ, in quam incidet Pascha, sive dies Pascha, Sabbatum Paschale, quo die Christus Ecclesiæ Sponsus ablatus est; etenim eo die indicta fuisse jejunia, quæ non solum a Paracleticis, verum etiam a Psychicis in Sabbatum continuabantur.

Hic vero Tertullianus observat Sabbatum in Pascha jejunandum: hoc est, Sabbatum septimanæ, in quam incidisset dies Paschæ, sive passionis Dominicæ, quæ est νήστιμος ἡμέρα: cætera Sabbata nunquam jejunanda, ne Judaizare, aut Galaticari videamur.

(93) *Dissert.* 6, ad *Opera S. Leonis*, num. 2.

(94) Est ordine LIV.

(95) *Biblioth. Patrum*, tom. IV, part. II, pag. 203-206, edit. Paris.

non Judaizatis, dicite, cur Judæis in simili obseruantia Sabbati communicatis? Sabbatum certe ipsi celebrant, et vos celebratis: epulantur ipsi, et solvunt semper in Sabbato jejuniū. Illi in sua Quadragesima solvunt a jejuniō omne Sabbathum, præter unum, et vos in vera [al. vestra] Quadragesima solvitis a jejuniō omne Sabbathum præter unum. »

2. At quanquam hæc ratio jampridem notissima Latinis erat, et a nonnullis adhibita, tamen antequam Græci schisma conficerent, ab ea adhibenda iidem Latini cavebant, ne Græcos scilicet irritarent, ostenderentque vinculo pacis utramque Ecclesiam jungi, tametsi observationum et rituum varietate distinctam. Revera Urbicum, qui ad jejuniū Sabbathi stabiliendum sic disputabat (96): « Si Judæus Sabbathum colendo Dominicum negat, quomodo Christianus observat Sabbathum? aut simus Christiani, et Dominicum colamus, aut simus Judæi, et Sabbathum observemus, » luculenter refutat Augustinus (*loc. cit.*), ad quem lectorem allego: eundem ritum refutat etiam Cassianus his verbis (97): « Non enim ad communionem festivitatis Judaicæ absolutio ista jejunii reputanda est, his præsertim, qui ab omni Judaica superstitione alieni monstrantur, sed ad refectionem, quam diximus lassi corporis pertinere: quod per totas anni septimanæ jugiter quinis diebus jejunans, nisi duobus saltem interpositis refocillatum fuerit, facile lassescit ac deficit. »

5. At hac etiam seposita ratione, quæ monachos respicit, qui *per totas anni septimanas jugiter quinis diebus jejunabant*, non alios quoslibet, minus severos, nec jejuniis addictos, indubitatum est rationem hanc non admodum validam esse. Profecto non se adeo adversam Hebraeorum consuetudinibus exhibuit Ecclesia, ut omnes eorum consuetudines oderit refugiatque; alias enim exceptit, tametsi (ne videatur Judaizare) eas ipsas, quas exceptit, non modica ex parte immutaverit, vetustis Judæorum ritibus novos substituens, sibi convenientes et aptos. An vero eodem modo celebrant Sabbathum Judæi et Græci? Annon potius utitur unusquisque ritibus suis, quorum alter ab altero differt maxime? An Judæus Sabbatho Missam celebrat, aut audit, et incarnationis Dominicae encomia prædicat?

#### CAPUT IV.

*Loca, in quibus ea consuetudo viguit, et viget nunc*

1. Orientales omnes a jejuniō Sabbathi die agendo cavisse maxime, non pauci tradunt. Si ad Græcos id referunt, assentior libens: at si reliquas

(96) Inter epist. August. epist. ad Casulan. olim 86, in nova serie 36, n. 23.

(97) *De institut. renunt.* seu *cœnobior.* lib. iii, cap. 9.

(98) Cap. 2, num. 9.

(99) Lib. vii, cap. 19.

Orientis nationes complecti etiam velint, easque jejunii, de quo disserimus, osores describere opent, ab eorum monitis dissentio maxime. Etenim jam dixi (98) tradere Socratem, Alexandrinam Ecclesiam in jejuniō Sabbathi observando cum Romana Ecclesia congruere. Id ipsum indicat Sozomenus (99): sed expressissime id edocemur a Ratranno, qui imperante Carolo Calvo scripsisse dicitur. Hæc habet ille (1): « Culpant (Græci) Romanos et Occidentales quod Sabbatho jejunent, quando quidem ipsi vel Orientales omni Sabbatho prandeari, nescientes, ut credimus, quod non omnes Occidentales Ecclesiæ hac consuetudine teneantur, sed Romana, vel aliae quædam Occidentales Ecclesiæ: si quidem major numerus Occidentalium in Sabbatho non jejunat; nec tamen Romanos propterea jejunantes reprehendunt, vel a Romanis jejunantibus ipsi reprehenduntur.... Alexandrina namque cum Romana, prisca jam traditione, super jejuniō Sabbathi consentit; etenim collectæ non sunt eo die Alexandriæ, sicuti nec Romæ. »

2. Quod si ad Latinos cibaretæ quæstionem, non eadem fuit in omnibus, nec fortasse constans in iisdem Ecclesiis consuetudo. Indicat haud obscurè Augustinus (2) ea, qua ipse vivebat ætate, multo plures inter ipsas Ecclesiæ exstisset, quæ a jejuniō Sabbatho abstinebant, quam quæ jejunarent, dum hæc Casulano scribit: « Cum vero his opprobriis, atque maledictis insectetur Ecclesiam per totum mundum fructificantem atque crescentem, et die Sabbathi pene ubique prandentem, » etc. Idque deinceps confirmat, cum nonnullas Occidentales Ecclesiæ Sabbatho jejunantes, et paucas fuisse ait, indicans scilicet majorem esse numerum Sabbatho non jejunantium, quæm jejunantium Ecclesiæ. Sed præstat ipsa Augustini verba proferre, n. 21: « Cumque, inquit, (morem jejunandi Sabbathi) imitate sint nonnullæ, tametsi pauce Ecclesiæ. » Ceterum in distantibus etiam ab urbe Roma regionibus, fuisse Sabbatho jejuniū actum, hæc ejusdem Augustini verba declarant (3): « Et de die quidem Sabbathi facilior causa est, quia et Romana jejunat Ecclesia, et aliæ nonnullæ, etiam si pauce, sive illæ proximæ, sive longinquæ. » Quid vero *longinquarum* Ecclesiæ vocabulo indicet, tradit ille deinceps, dum Africanarum Ecclesiæ mentionem facit (4): « Sed quoniam, inquit, contingit maxime in Africa, ut una Ecclesia, vel unius regionis Ecclesiæ alios habeant Sabbatho prandentes, alios jejunantes, mos eorum milii sequendus videtur, quibus corum populorum congregatio commissa est. »

3. Hispanas Ecclesiæ Sabbatho jejunasse nonnulli

(1) Lib. iv, cap. 5. Exstat hoc pag. 63 et subseq. tom. I *Spicileg.* d'Achery, Paris. an. 1723.

(2) Epist. olim 86, in nova edit. 36, num. 4.

(3) Eadēm epistol., olim 86 nunc 36, cap. 12, n. 27.

(4) *Ibid.* cap. 14, n. 32.

censem, afferuntque opinionis suæ vadem Hieronymum (5), cuius verba jam retulimus, sed hic repetere operæ pretium reor: « De Sabbato quod queris, utrum jejunandum sit, et de Eucharistia, an accipienda quotidie, quod Romanæ Ecclesiae et Hispaniæ observare perhibentur. » Sed minime novimus, num utrumque morem [jejunandi] scilicet Sabbato, et accipiendi quotidie Eucharistiam complectatur Hieronymus, dum haec ait: quod *Romanæ Ecclesia, et Hispaniæ observare perhibentur*; neque enim desunt, qui postremum tantummodo morem [sumendi scilicet quotidie Eucharistiam] tum a Romanis, tum etiam ab Hispanis Ecclesiis frequentatum aiunt, non item primum, jejunandi scilicet Sabbato. Alii vero disjunctive accipienda esse aiunt Hieronymi verba, ita scilicet ut jejunandi mos ad Romanam Ecclesiam respiciat, quotidianæ vero perceptionis Eucharistiae Hispanas Ecclesias. Neutra responsio ex Hieronymi verbis refelli potest.

4. Utecumque sit, indubitatum est sane multas Ecclesias, tametsi Latinas, minime observasse jejunium Sabbato; et in ipsa Italia Mediolanensem Augustini tempore maius jejunasse ex eodem Augustino assequimur (6). Fortasse multis ad jejunium Sabbato relaxandum ea movit ratio, quam ipsis Augustini verbis referre libet (7): « Propterea, sicut Judæi, Sabbatis non vacamus, etiam si ad significandam requiem, quæ illo die significata est, Christiana sobrietate et frugalitate servata, jejunii vinculum relaxamus. » Et deinceps (num. 31): « Sequitur Sabbatum, quo die caro Christi in monumento quievit, sicut in primis operibus mundi requievit Deus die illo ab omnibus operibus suis. Hinc exorta est ista in reginæ illius veste varietas, ut alii, sicut maxime populi Orientis, propter requiem significandam, malent relaxare jejunium, alii propter humilitatem mortis Domini jejunare, sicut Romana, et nonnullæ Occidentis Ecclesiæ. Quod quidem uno die, quo Pascha celebratur, propter renovandam rei gestæ memoriam, qua discipuli humanitus mortem Domini doluerunt, sic ab omnibus jejunatur, ut etiam illi Sabbati

(5) *Epist. ad Lucinium*, olim 28, n. 6; in Veron. edit. 71, n. 6.

(6) « Sed quoniam non invenimus, ut jam supra commemoravi, in Evangelis et apostolicis litteris, quæ ad Novi Testamenti revelationem proprie pertinent, certis diebus aliquibus evidenter præceptum observanda esse jejunia, . . . indicabo tibi, quid mihi de hoc requirent responderit venerandus Ambrosius, a quo baptizatus sum, Mediolanensis epicopus. Nam cum in eadem civitate mater mea mecum esset, et nobis adhuc catechumenis parum ista curantibus, illa sollicitudinem gereret utrum secundum morem nostræ civitatis, sibi esset Sabbato jejunandum, an Ecclesiae Mediolanensis more prandendum, ut hac eam cunctatione liberarem, interrogavi hoc supradictum hominem Dei. At ille: Quid possum, inquit, hinc doceare amplius quam ipse facio? Ubi ego putaveram nihil eum ista responseone præcepisse, nisi ut Sab-

jejunium devotissime celebrent, qui cæteris per totum annum Sabbatis prandent utrumque videlicet significantes, et in uno anniversario die luctum discipulorum, et cæteris Sabbatis quietis bonum » Ratramnus sane, qui imperante Carolo Calvo scripsisse creditur, a plerisque actum sine jejunio Sabbatum docet (8).

5. Neque vero sæculares tantummodo a jejunio Sabbato servando abstinuerunt. Monachi ipsi Sabbato prandere consueverant. Jam Cassiani verba retulimus (9), quæ hic recolat lector volo. Ad haec, Romualdi tempore minime servatum jejunium Sabbati indicat Petrus Damianus, dum monet studuisse Romualdum, ut Sabbati jejunium in sua monasteria introduceret; idque, ut facilius assequeretur, monachis suis indulsisse, ut feria quinta pranderent: « Post haec autem Romualdus iterum legens, quia sanctus Sylvester urbis Romæ episcopus Sabbatorum diem jejunandum esse, ut revera sancti Paschatis vigilias instituerit, mox remissionem Sabbati in quintam feriam commutavit, et sic infirmorum imbecillitati consulsens, longum jejunium discretione habita facilius reddidit (10). »

6. Non omnes tamen monachi jejunium illud suscepérunt. Guido [al. Guigo], quintus Magnæ Cartusiae prior, dies recensens in quibus suis monachis jejunandum erat, secundam, quartam et sextam quidem feriam enumerat; at tertiam, et quintam feriam, et Sabbatum præterit. Sabbato itaque eos ad jejunandum minime astringit. Mabillon etiam Baldricum abbatem sæculo xi, nisi fallor, viventem, hæc scripsisse ait de quodam, qui Sabbato carnem edere recusaret (11):

*Sabbata custodis tanquam Judæus Apella,  
Cum tamen alterius legis iter teneas.*

« Qua in re (subjicit Mabillon) non probandus Baldricus, maxime quod ait id factum in conventu fratrum, seu Burguliensium suorum, qui ex regulæ præcepto abstinentiam a carnis servare debebant. »

7. At quamvis hæc verissima sint, indubitatum est tamen, et magnam fidelium partem Sabbato

bato pranderemus; hoc quippe ipsum facere sciebam; sed ille securus adjecit: Quando hic sum, non jejunio Sabbato; quando Romæ sum, jejunio Sabbato: et ad quacunque Ecclesiam veneritis, inquit, ejus morem servate, si pati scandalum non vultis, aut facere. » (*Ibid. id est, epist. 56, n. 32, cap. 14.*)

(7) *Ibid. cap. 40, n. 23.*

(8) Lib. iv, cap. 5, hæc tradit: « Culpant Romanos et Occidentales, quod Sabbato jejunent. . . . ne scientes, ut credimus, quod non omnes Occidentales Ecclesiæ hac consuetudine teneantur, sed Romana vel aliæ quædam Occidentales Ecclesiæ: si quidem major numerus Occidentalium in Sabbato non jejunat. »

(9) Cap. 3, num. 2.

(10) In *Vita S. Romualdi*, cap. 9.

(11) Praefat. II in *Sæc. vi Bened.*, num. 95.

jejunasse, et studuisse Ecclesiae præsides, ut hoc pietatis argumentum in dies invaleaseret. Seligo nonnulla ex plurimis. Isidorus Hispalensis [si illi tribuis librum *Officiorum*, qui præposito illius nomine prodiit] perspicue affirmat Sabbato jejunare plerosque consuevisse (12): « Sed et Sabbati dies a plerisque [jejunatur]. » Quanquam haud multo post Augustini verba alleget (13) in libertate fidelium relinquenter, ut quisque quod velit, agat, ideoque jejunet, aut prandeat Sabbato. In Capitularibus Caroli Magni hæc edocemur: « Præter hæc autem legitima tempora jejuniorum, omni sexta feria, propter passionem Domini jejunetur. Sed et Sabbati dies a plerisque, propter quod in eo Christus jacuit in sepulcro, jejunio consecratus habetur. » (Edit. Baluz. lib. vi, cap. 187.)

8. Atto Vercellensis episcopus (14) decimo sæculo floruit. Is, dies indicans quibus jejunandum esse censebat, Sabbatum inter eos recensuit (15): « Quarta vero, sexta et septima feria præ cæteris jejunandum est, quia quarta feria Judas de proditione Salvatoris cum Judæis statuit, sexta autem Christus crucifixus est. Sabbato quidem inter metum et spem apostoli tristem duxere diem, dubii aliquantulum de resurrectionis gloria permanentes. »

9. Subsequentibus tamen temporibus eæ ipsæ Ecclesiae, quæ jejunio Sabbatum transigebant, piam illam consuetudinem dereliquisse sunt visæ, adeo ut omnes fere prandere inciperent, atque it tantum vetustam jejunii observantiam retinuerint, qui cæteris religiosiores forent, quamvis a carnibus omnes fere abstinentes, aliquam jejunii partem retinuerint, retineantque etiam nunc. Qua de re non indiligerent deinceps agemus.

### QUESTIO III. — Vis et ratio, qua ad hujus jejunii observantiam astricti fideles fuerint.

1. Nulla universos Christi fideles afficiente lege, nulla itidem Christianos omnes complectente consuetudine fuisse olim astrictos ad jejunium Sabbato agendum, ex iis quæ hactenus dixi, perspicue assequimur; neque enim universalem legem id præcipientem afferre poterit quísq; am, neque complectentem cunctos consuetudinem; imo e contrario Graeca Ecclesia huic consuetudini constanter obstitit, obstatque etiam nunc. Plurimæ vero Latinæ Ecclesiae Sabbato prandere consueverunt. Superest itaque, ut inquiramus, num Ecclesiae, quæ jejunium Sabbati observarunt, fideles, quos subjectos habebant, ad jejunandum præcepto aliquo astrinxerint, an consuetudine tantummodo eos affici-